<sup>3068</sup> « Per similitudinem sumitur cum translationes plures frequenter ponuntur a simili oratione ductae, sic : “Nam cum canes funguntur officiis luporum, quomam praesidio pecuaria credemus ?” » (« On l'emploie sous forme de comparaison quand on multiplie les métaphores tirées d'un même champ sémantique. Exemple : “En effet quand les chiens jouent le rôle de loups, à quels gardiens confierons-nous donc les troupeaux ?” »), *RH IV*, 46 (trad. G. Achard).

<sup>3069</sup> « Per argumentum tractatur cum a persona aut loco aut re aliqua similitudo augendi aut minuendi causa ducitur, ut si quis Drusum Graccum Numitoremque obsoletum dicat. » (« Elle est utilisée sous forme d'argument lorsqu'on établit un parallèle à partir d'une personne, d'un lieu ou d'une chose pour amplifier ou minimiser, par exemple si l'on appelait Drusus “un Gracchus” ou Numitor “un loqueteux”. », *ibid. (id.)*). Nous voyons que seul le premier exemple peut être rapproché d'une métaphore.

<sup>3070</sup> « Ex contrario ducitur sic, ut si quis hominem prodigum et luxuriosum inludens parcum et diligentem appellet. » (« On la tire d'une opposition, par exemple si l'on traitait ironiquement d'économe et de parcimonieux un prodigue et un dépensier. »), *RH IV*, 46 (trad. G. Achard). L'auteur ne nous présente rien d'autre ici que la définition de l'ironie

<sup>3071</sup> « Et in hoc postremo quod ex contrario sumitur et in illo primo quod a similitudine ducitur, per translationem argumento poterimus uti. Per similitudinem, sic : “Quid ait hic rex atque Agamemnon noster, siue, ut crudelitas est, potius Atreus ?” Ex contrario, ut si quem impium qui patrem uerberarit Aenean uocemus, intemperantem et adulterum Ippolitum nominemus. » (« Dans cette dernière catégorie, tirée d'une opposition, et dans la première, empruntée à une comparaison, nous pourrions, grâce à la métaphore, obtenir un argument. Exemple, pour la comparaison : “Que dit ce roi, notre Agamemnon, ou plutôt, vu sa cruauté, notre Atrée ?” Pour l'opposition : si par exemple nous appelions “Enée” un impie qui aurait frappé son père et “Hippolyte un libertin et en adultère.”), *RH IV*, 46 (trad. G. Achard). Nous constatons effectivement que les exemples mis en œuvre relèvent tous du premier type, c'est-à-dire de l'antonomase.

<sup>3072</sup> La fonction la plus originale, celle d'éviter une obscénité, conférée à la métaphore, demeure ponctuelle et précisément circonscrite à certains cas. Cf. *RH IV*, 45 ; cf. ci-dessus, p. 740, avec la n. 3066.